



## Daily Current Affairs : 17.12.2022

1. According to the report, Singapore and New York (United States of America) have been declared as joint most expensive cities in the world to live in. New York has topped the rankings for the first time along with Singapore which has topped the list 8 times in 10 years.

रिपोर्ट के अनुसार, सिंगापुर और न्यूयॉर्क (संयुक्त राज्य अमेरिका) को दुनिया में रहने के लिए संयुक्त रूप से सबसे महंगे शहरों के रूप में घोषित किया गया है। सिंगापुर के साथ न्यूयॉर्क पहली बार रैंकिंग में सबसे ऊपर है जो दस वर्षों में 8 बार सूची में सबसे ऊपर है।

2. According to the Wheebox India Skills Report 2023 India's employable talent rises, women workforce increases.

व्हीबॉक्स इंडिया स्किल्स रिपोर्ट 2023 के अनुसार भारत की रोजगार योग्य प्रतिभा बढ़ती है, महिला कार्यबल बढ़ता है।

3. Airbnb signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Department of Tourism, Government of Goa, to jointly promote Goa as one of the most sought-after high potential tourism destinations in India and around the world.

Airbnb ने गोवा सरकार के पर्यटन विभाग के साथ संयुक्त रूप से गोवा को भारत और दुनिया भर में सबसे अधिक मांग वाले उच्च संभावित पर्यटन स्थलों में से एक के रूप में बढ़ावा देने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।

**4.Asian Development Bank (ADB) kept its forecast for India's economic growth unchanged at 7 percent for FY23.**

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने FY23 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि के पूर्वानुमान को 7 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखा।

**5.Cindy Hook has been appointed as the inaugural CEO of the organising committee for the 2032 Olympic and Paralympic Games in Brisbane.**

ब्रिस्बेन में 2032 ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों के लिए आयोजन समिति के उद्घाटन सीईओ के रूप में सिंडी हुक को नियुक्त किया गया है।

**6.Dalmia Bharat Ltd has announced the acquisition of the cement assets of Jaypee Group's flagship company Jaiprakash Associates Ltd and its associate firms at an enterprise value of Rs 5,666 crore.**

डालमिया भारत लिमिटेड ने जेपी समूह की प्रमुख कंपनी जयप्रकाश एसोसिएट्स लिमिटेड और उसकी सहयोगी फर्मों की 5,666 करोड़ रुपये के उद्यम मूल्य पर सीमेंट संपत्ति के अधिग्रहण की घोषणा की है।

**7.Economic Advisory Council to Prime Minister (EAC-PM) will release the Social Progress Index (SPI) for states and districts of India on December 20, 2022.**

प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद (EAC-PM) 20 दिसंबर, 2022 को भारत के राज्यों और जिलों के लिए सामाजिक प्रगति सूचकांक (SPI) जारी करेगी।

**8.Fossil lizards and snakes indicate climate of Late Miocene hominid locality of Haritalyangar, Himachal Pradesh, India.**

जीवाश्म छिपकली और सांप हरितलनगर, हिमाचल प्रदेश, भारत के स्वर्गीय मियोसीन होमिनिड इलाके की जलवायु का संकेत देते हैं।

**9.Harvard University has named Dr Claudine Gay as the first black president to run an Ivy League university.**

हार्वर्ड विश्वविद्यालय ने आइवी लीग विश्वविद्यालय चलाने वाले पहले अश्वेत राष्ट्रपति के रूप में डॉ क्लाउडिन गे को नामित किया है।

**10.India secured the top rank at the 19th International Junior Science Olympiad (IJSO) 2022 held in Bogota, Colombia by winning 6 gold medals.**

भारत ने कोलंबिया के बोगोटा में आयोजित 19वें अंतर्राष्ट्रीय जूनियर साइंस ओलंपियाड (IJSO) 2022 में 6 स्वर्ण पदक जीतकर शीर्ष रैंक हासिल की।

**11.Indian Space Research Organisation (ISRO) Successfully Tests 160-metre Trisonic Wind Tunnel at Vikram Sarabhai Space Centre (VSSC).**

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र (वीएसएससी) में 160 मीटर ट्राइसोनिक विंड टनल का सफल परीक्षण किया।

**12.Indian swimmer Chahat Arora set a national record in the women's 100-metre breaststroke at the FINA World Swimming Championships 2022 in Melbourne, Australia.**

भारतीय तैराक चाहत अरोड़ा ने मेलबर्न, ऑस्ट्रेलिया में FINA वर्ल्ड स्विमिंग चैंपियनशिप 2022 में महिलाओं के 100 मीटर ब्रेस्टस्ट्रोक में राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया।

**13.Jal Jeevan Mission (JJM)-Har Ghar Jal to make provision of potable water to every rural household of the country by 2024, through tap water connection.**

जल जीवन मिशन (JJM)- हर घर जल 2024 तक देश के प्रत्येक ग्रामीण घर में नल के पानी के कनेक्शन के माध्यम से पीने योग्य पानी की व्यवस्था करेगा।

**14.Jal Shakti Minister, Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated the 7th India Water Impact Summit (IWIS 2022) at Dr. Ambedkar International Centre in New Delhi on 15th December 2022.**

जल शक्ति मंत्री, गजेंद्र सिंह शेखावत ने 15 दिसंबर 2022 को नई दिल्ली में डॉ. अंबेडकर इंटरनेशनल सेंटर में 7वें भारत जल प्रभाव शिखर सम्मेलन (IWIS 2022) का उद्घाटन किया।

**15.Jindal steel private limited wins FICCI CSR for fight against COVID-19 and honoured by Arjun Munda.**

जिंदल स्टील प्राइवेट लिमिटेड ने कोविड-19 के खिलाफ लड़ाई के लिए फिक्की सीएसआर जीता और अर्जुन मुंडा द्वारा सम्मानित किया गया।

**16.Karnataka shooter Divya T.S has secured her first women's 10m air pistol national title at the 65th National Shooting Championship Competitions in Pistol events held in Bhopal.**

कर्नाटक की निशानेबाज दिव्या टीएस ने भोपाल में आयोजित पिस्टल स्पर्धाओं में 65वीं राष्ट्रीय निशानेबाजी चैंपियनशिप प्रतियोगिता में अपना पहला महिला 10 मीटर एयर पिस्टल राष्ट्रीय खिताब हासिल किया।

17.Kerala forest department has launched Vanikaran project to restore natural vegetation. It is an afforestation project to root out invasive plants, especially Senna spectabilis.

केरल के वन विभाग ने प्राकृतिक वनस्पति को बहाल करने के लिए वनीकरण परियोजना शुरू की है। यह आक्रामक पौधों, विशेष रूप से सेना स्पेक्टेबिलिस को जड़ से खत्म करने के लिए एक वनीकरण परियोजना है।

18.Mahindra & Mahindra will invest 10,000 crores in the next 7 to 8 years in its EV plant in Maharashtra.

महिंद्रा एंड महिंद्रा महाराष्ट्र में अपने ईवी प्लांट में अगले 7 से 8 साल में 10,000 करोड़ रुपये का निवेश करेगी।

19.Measures taken to reduce TB cases in India Incidence of TB in India has reduced by 18% from 256lakh population in 2015 to 210 lakh population in 2021 Estimates of Drug Resistant TB in India have reduced by 20% from 1.49 lakh in 2015 to 1.19 lakh in 2021 Ni-kshay 2.0 portal developed and made available in public domain for facilitating the community to register as Ni-kshay Mitra.

भारत में टीबी के मामलों को कम करने के लिए किए गए उपाय भारत में टीबी की घटनाएं 2015 में 256लाख जनसंख्या से 18% कम होकर 2021 में 210 लाख जनसंख्या हो गई हैं। भारत में दवा प्रतिरोधी टीबी के अनुमान 2015 में 1.49 लाख से 20% कम 2021 में 1.19 लाख नि-क्षय 2.0 पोर्टल विकसित किया गया और समुदाय को नि-क्षय मित्र के रूप में पंजीकरण कराने की सुविधा के लिए सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध कराया गया।

**20. President of India, Droupadi Murmu has approved 107 Gallantry awards to Armed Forces and Central Armed Police Forces personnel on the occasion of Independence Day 2022.**

भारत के राष्ट्रपति, द्रौपदी मुर्मू ने स्वतंत्रता दिवस 2022 के अवसर पर सशस्त्र बलों और केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के कर्मियों को 107 वीरता पुरस्कारों को मंजूरी दी है।

**21. Prime Minister Shri Narendra Modi speaks on telephone with His Excellency Mr Vladimir Putin, President of the Russian Federation.**

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने रूसी संघ के राष्ट्रपति महामहिम श्री व्लादिमीर पुतिन के साथ टेलीफोन पर बात की।

**22. Rafael Nadal was crowned the ITF world champion for the fifth time in his career; Top-ranked Iga Swiatek won the women's award.**

राफेल नडाल को अपने करियर में पांचवीं बार आईटीएफ विश्व चैंपियन का ताज पहनाया गया; शीर्ष रैंक वाली इगा स्वोटेक ने महिलाओं का पुरस्कार जीता।

**23. Rajeev Kumar Vishnoi took over additional charge as Chairman and Managing Director (CMD) of National Hydroelectric Power Corporation (NHPC).**

राजीव कुमार विश्नोई ने नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन (NHPC) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में अतिरिक्त प्रभार संभाला।

**24. Recently, India successfully carried out the night trials of the Agni-5 nuclear-capable ballistic missile.**

हाल ही में, भारत ने अग्नि-5 परमाणु-सक्षम बैलिस्टिक मिसाइल का रात्रि परीक्षण सफलतापूर्वक किया।

**25.Recently, the Tamil Nadu police successfully stopped the scheduled auctioning of a bronze idol of Nataraja by France.**

हाल ही में, तमिलनाडु पुलिस ने फ्रांस द्वारा नटराज की एक कांस्य मूर्ति की निर्धारित नीलामी को सफलतापूर्वक रोक दिया।

**26.SpiceJet has been awarded the 'Safety Performer of the Year' award by GMR Delhi Airport Awards 2022 for being the top performer among the self-handling airlines.**

स्पाइसजेट को सेल्फ-हैंडलिंग एयरलाइनों में शीर्ष प्रदर्शनकर्ता होने के लिए जीएमआर दिल्ली एयरपोर्ट अवार्ड्स 2022 द्वारा 'सेफ्टी परफॉर्मर ऑफ द ईयर' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

**27.SS Rajamouli-directed period movie RRR has been nominated in two categories at the Golden Globe Awards to be held in January 2023.**

एसएस राजामौली निर्देशित पीरियड फिल्म आरआरआर को जनवरी 2023 में होने वाले गोल्डन ग्लोब अवार्ड्स में दो श्रेणियों में नामांकित किया गया है।

**28.Swimming, Indian swimmer Chahat Arora set a national record in the women's 100- metre breaststroke at the FINA World Swimming Championships 2022 in Melbourne, Australia.**

तैराकी, भारतीय तैराक चाहत अरोड़ा ने मेलबर्न, ऑस्ट्रेलिया में FINA वर्ल्ड स्विमिंग चैंपियनशिप 2022 में महिलाओं के 100 मीटर ब्रेस्टस्ट्रोक में राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया।

**29.Tata Steel Limited has signed a MoU with Hockey India to become an Official Partner of the FIH Hockey Men's World Cup 2023.**

टाटा स्टील लिमिटेड ने FIH हॉकी मेन्स वर्ल्ड कप 2023 का आधिकारिक भागीदार बनने के लिए हॉकी इंडिया के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

**30.The 16th Edition of Indo-Nepal joint training Exercise “SURYA KIRAN-XVI” between India and Nepal will be conducted at Nepal Army Battle School, Saljhandi (Nepal), from 16 - 29 December 2022.**

भारत और नेपाल के बीच भारत-नेपाल संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास "सूर्य किरण- XVI" का 16वां संस्करण 16 से 29 दिसंबर 2022 तक नेपाल आर्मी बैटल स्कूल, सालझंडी (नेपाल) में आयोजित किया जाएगा।

**31.The 20th Edition of the Kathmandu International Mountain Film Festival kicked off on 8 December 2022 in Kathmandu, Nepal. The festival was organised from December 8 to 12, 2022. Hindi film Ayena, directed and produced by Siddhant Sirin, showcased at the 20th edition of Kathmandu International Mountain Film Festival.**

काठमांडू इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल का 20वां संस्करण 8 दिसंबर 2022 को काठमांडू, नेपाल में शुरू हुआ। यह महोत्सव 8 से 12 दिसंबर, 2022 तक आयोजित किया गया था। सिद्धांत सिरिन द्वारा निर्देशित और निर्मित हिंदी फिल्म आयना, काठमांडू इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल के 20वें संस्करण में प्रदर्शित की गई।

**32.The 5th edition of Youth Co:Lab, Asia Pacific's largest youth innovation movement was jointly launched by Atal Innovation Mission (AIM), NITI Aayog and UNDP India.**

यूथ को: लैब का 5वां संस्करण, एशिया पैसिफिक का सबसे बड़ा युवा नवाचार आंदोलन, अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम), नीति आयोग और यूएनडीपी इंडिया द्वारा संयुक्त रूप से लॉन्च किया गया था।



**33.The 6th edition of India-Kazakhstan joint training exercise 'KAZIND-22' has been conducted at Umroi, Meghalaya from 15 to 28 December 2022.**

भारत-कजाकिस्तान संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास 'काजिंद-22' का छठा संस्करण 15 से 28 दिसंबर 2022 तक उमरोई, मेघालय में आयोजित किया गया है।

**34.The All India Institute of Ayurveda (AIIA) has signed a MoU with the University of Medical Sciences, Cuba and extended an agreement with Rosenberg. European Academy of Ayurveda (REAA), Germany, for 5 more years, to promote Ayurveda across continents.**

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AIIA) ने चिकित्सा विज्ञान विश्वविद्यालय, क्यूबा के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं और महाद्वीपों में आयुर्वेद को बढ़ावा देने के लिए रोसेनबर्ग यूरोपियन एकेडमी ऑफ आयुर्वेद (REAA), जर्मनी के साथ 5 और वर्षों के लिए एक समझौते का विस्तार किया है।

**35.The All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) located in the capital New Delhi has been declared a 'tobacco-free zone'.**

राजधानी नई दिल्ली स्थित अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) को 'तंबाकू मुक्त क्षेत्र' घोषित कर दिया गया है।

**36.The District Tourism Promotion Council, Kozhikode has applied for a Geographical Indication (GI) tag for the famous Beypore Uru (boat).**

जिला पर्यटन संवर्धन परिषद, कोझिकोड ने प्रसिद्ध बेपोर उरु (नाव) के लिए भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग के लिए आवेदन किया है।

**37.The 'Gamocha' of Assam, which is called their identity for the Assamese people, has been given the Geographical Indication Tag (GI).**

असम के लोगों के लिए उनकी पहचान कहे जाने वाले असम के 'गमोचा' को जियोग्राफिकल इंडिकेशन टैग (GI) दिया गया है.

**38.The Ministry of Federal Affairs and General Administration of the Government of Nepal and the Indian Embassy in Kathmandu have signed 3 MoUs for the implementation of three High-Impact Development Projects.**

संघीय मामलों के मंत्रालय और नेपाल सरकार के सामान्य प्रशासन और काठमांडू में भारतीय दूतावास ने तीन उच्च प्रभाव वाली विकास परियोजनाओं के कार्यान्वयन के लिए 3 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं।

**39.The Nation celebrates Vijay Diwas to commemorate India's victory over Pakistan in 1971 Bangladesh Liberation War.**

1971 के बांग्लादेश मुक्ति संग्राम में पाकिस्तान पर भारत की जीत के उपलक्ष्य में राष्ट्र विजय दिवस मनाता है।

**40.The National Judicial Data Grid (NJDG) is a database of orders, judgments and case details of connected District & Subordinate Courts and High Courts created as an online platform on which data is updated on a near real-time basis.**

नेशनल ज्यूडिशियल डेटा ग्रिड (NJDG) एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म के रूप में जुड़े जिला और अधीनस्थ न्यायालयों और उच्च न्यायालयों के आदेशों, निर्णयों और मामले के विवरण का एक डेटाबेस है, जिस पर लगभग वास्तविक समय के आधार पर डेटा अपडेट किया जाता है।

**41.The Uniform Civil Code (UCC) is a proposed law in India to create and execute personal laws of citizens regardless of their gender, sexual orientation, or religion.**

समान नागरिक संहिता (यूसीसी) भारत में एक प्रस्तावित कानून है जो नागरिकों के व्यक्तिगत कानूनों को उनके लिंग, यौन अभिविन्यास या धर्म की परवाह किए बिना बनाने और निष्पादित करने के लिए है।

**42.The United Nations (UN) has recognized Namami Gange initiative to rejuvenate India's sacred River Ganga as one of the top 10 World Restoration Flagships to revive the natural world.**

संयुक्त राष्ट्र (यूएन) ने भारत की पवित्र नदी गंगा को फिर से जीवंत करने के लिए नमामि गंगे पहल को प्राकृतिक दुनिया को पुनर्जीवित करने के लिए शीर्ष 10 विश्व बहाली फ्लैगशिप में से एक के रूप में मान्यता दी है।

**43.The value of global trade is set to reach a new record this year, increasing by about 12 per cent to an estimated \$32 trillion, according to a UN report.**

संयुक्त राष्ट्र की एक रिपोर्ट के अनुसार, वैश्विक व्यापार का मूल्य इस साल एक नए रिकॉर्ड तक पहुंचने के लिए तैयार है, जो लगभग 12 प्रतिशत बढ़कर अनुमानित \$ 32 ट्रिलियन हो गया है।

**44.The World Gastroenterology Organisation (WGO) has presented the 2022 Masters of the WGO Award to Chennai-based gastroenterologist K. R. Palaniswamy for his contributions to the field of Gastroenterology.**

विश्व गैस्ट्रोएंटरोलॉजी संगठन (डब्ल्यूजीओ) ने गैस्ट्रोएंटरोलॉजी के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए चेन्नई स्थित गैस्ट्रोएंटरोलॉजिस्ट के.आर. पलानीस्वामी को 2022 मास्टर्स ऑफ द डब्ल्यूजीओ अवार्ड प्रदान किया है।

**45.The World Health Organisation announced that Sir Jeremy Farrar will become its new Chief Scientist, beginning the role in spring 2023. He succeeds Soumya Swaminathan, who stepped down from the position last month.**

विश्व स्वास्थ्य संगठन ने घोषणा की कि सर जेरेमी फरर 2023 के वसंत में अपनी भूमिका की शुरुआत करते हुए इसके नए मुख्य वैज्ञानिक बनेंगे। वह सौम्या स्वामीनाथन की जगह लेंगे, जिन्होंने पिछले महीने अपने पद से इस्तीफा दे दिया था।

**46.Three medicinal plant species found in the Himalayas have made it to the International Union for Conservation of Nature (IUCN) Red List of Threatened Species following a recent assessment.**

हिमालय में पाई जाने वाली तीन औषधीय पौधों की प्रजातियों ने हाल के एक आकलन के बाद प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ (IUCN) की संकटग्रस्त प्रजातियों की लाल सूची में जगह बनाई है।

**47.Union Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia inaugurates a direct flight between Mumbai & San Francisco.**

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने मुंबई और सैन फ्रांसिस्को के बीच सीधी उड़ान का उद्घाटन किया

**48. Union Minister Dr Jitendra Singh says, Indian students will compete for Guinness book of Records and seek to create two new world records in the upcoming India International Science Festival (IISF)-2022 to be held in Bhopal from 21st to 24th January 2023.**

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने कहा कि भारतीय छात्र 21 से 24 जनवरी 2023 तक भोपाल में होने वाले आगामी भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान महोत्सव (आईआईएसएफ)-2022 में गिनीज बुक ऑफ रिकॉर्ड्स के लिए प्रतिस्पर्धा करेंगे और दो नए विश्व रिकॉर्ड बनाने की कोशिश करेंगे।

**49. United Nations Economic and Social Council (ECOSOC) Voted to Remove Iran from its Women's Rights Body - United Nations Commission on the Status of Women (UNCSW).**

संयुक्त राष्ट्र आर्थिक और सामाजिक परिषद (ECOSOC) ने ईरान को अपने महिला अधिकार निकाय से हटाने के लिए मतदान किया - महिलाओं की स्थिति पर संयुक्त राष्ट्र आयोग (UNCSW)।

**50. United States has announced a nuclear fusion breakthrough, a historic step towards the promise of 'near-limitless' clean energy and may help the fight to curb climate change.**

संयुक्त राज्य अमेरिका ने परमाणु संलयन सफलता की घोषणा की है, 'लगभग असीमित' स्वच्छ ऊर्जा के वादे की दिशा में एक ऐतिहासिक कदम और जलवायु परिवर्तन को रोकने के लिए लड़ाई में मदद कर सकता है।H